
専攻科  Advanced Engineering Course

定員及び現員  Number of Students 令和６年５月１日現在  As of May 1. 2024

区分
Classification

入学定員
Annual Admission Capacity

１年次
1st

２年次
2nd

合計
Total

複合工学専攻

計
Total 16 25(  9) 29(  7) 54(16)

（　）内は内数でいずれも女子学生を示す （　）Female Students

機械工学系 Mechanical Engineering   4(  2)
  4(  1)
 11(  1)
  6(  5)

  7(  0)
  9(  4)
   7(  0)
  6(  3)

11(  2)
13(  5)
18(  1)
12(  8)

電気電子工学系 Electrical and Electronic Engineering

情報工学系 Information Technology

化学・生物工学系 Chemical and Biological Engineering

16

入学志願者数及び入学者数  Number of Applicants and New Students

区分
Classification

志願者  Applicants

入学者  New Students

令和３年度
2021

42(  6)
27(  4)

令和４年度
2022

35(  4)
21(  2)

令和５年度
2023

33(  7)
27(  6)

令和６年度
2024

29(  9)
25(  9)

複合工学専攻
Advanced Integrated Engineering Course

（　）内は内数でいずれも女子学生を示す  （　）Female Students

修了生及び進学状況  Further education / Employment

年度
Year

修了生
Total

就職
Employment

進学
Enrolled in
University

その他
Other

26 (2)

21 (1)

25 (3)

23 (2)

23 (3)

16 (1)

14 (1)

15 (1)

18 (2)

16 (2)

10 (1)

  7 (0)

10 (2)

  4 (0)

  6 (1)

0

0

0

1

1

令和元年度  2019

令和２年度  2020

令和３年度  2021

令和４年度  2022

令和５年度  2023

大学院進学状況  Number of Students going onto Graduate Schools

区分
Classification

九州大学

九州工業大学

奈良先端科学技術大学院大学

大阪大学

東京工業大学

計

合計

機械工学
ME

電気電子工学
EE

情報工学
IT

令和３年度 2021

1

1

2

1

3

10

1

1

化学・生物工学
CB

2

1

2

5

機械工学
ME

電気電子工学
EE

情報工学
IT

令和４年度 2022

1

1

1

1

2

4

1

1

化学・生物工学
CB

機械工学
ME

電気電子工学
EE

情報工学
IT

令和５年度 2023

1

1

2

2

6

1

1

化学・生物工学
CB

1

1

2

（　）内は内数でいずれも女子学生を示す  （　）Female Students

就職者数及び求人状況  Employment Situation

年度
Year

就職者
Total

倍率
Rate of Situations 

Offered

就職率
Rate of

Employment

16 (1)

14 (1)

15 (1)

18 (2)

16 (2)

2,393

2,360

2,428

766

1,154

149.6

168.6

161.9

  42.6

  72.1

100

100

100

94.7

94.1

令和元年度  2019

令和２年度  2020

令和３年度  2021

令和４年度  2022

令和５年度  2023

地区別就職先  Districts of Employment

年度
Year

就職者
Employed

長崎県
Nagasaki

九州 ( 長崎県を除く )
Kyushu(Except 

Nagasaki)

中国 ･ 四国
Chugoku･
Shikoku

関西
Kansai

中部
Chubu

関東
Kanto

その他
Others

4 (0)

3 (0)

4 (0)

4 (1)

8 (2)

0 (0)

0 (0)

0 (0)

0 (0)

0 (0)

4 (0)

1 (0)

3 (0)

4 (1)

1 (0)

1 (0)

2 (1)

4 (1)

0 (0)

0 (0)

  7 (1)

  5 (0)

  4 (0)

  9 (0)

  7 (0)

0

0

0

0

0

（　）内は内数でいずれも女子学生を示す  （　）Female Students

令和元年度  2019

令和２年度  2020

令和３年度  2021

令和４年度  2022

令和５年度  2023

16 (1)

14 (1)

15 (1)

18 (2)

16 (2)

0 (0)

3 (0)

0 (0)

1 (0)

0 (0)

 
 

求人企業数
The number of

Companies Concerned

倍率＝求人企業数／内定者数

奨 　 励 　 研 　 究

ひらめき☆ときめき
サイエンス

内地研究員派遣状況（平成25年度～令和６年度）  Research Fellow(Domestic)

年 度 氏 名 研 究 機 関 期  間

嘉悦　勝博 九州工業大学生命体工学研究科 R4.5.6～R5.3.5（10ヶ月）令和 ４ 年度

在外研究員派遣状況（平成25年度～令和６年度） Research Fellow(Overseas)  

年 度 氏 名 渡航先国 研究機関 期  間 所　　管

所　　管

三橋　和彦 イギリス ダラム大学 H25.4.10～H26.3.30  (12ヵ月) 高専機構

高専機構

平成25年度

科学研究費補助金採択状況  Grants-in-Aid for Scientific Research

区分
    

年度

　
　

　
　

令和２年度

件数 金額

5
(6)

　

8
(10)

8,840

(1) (5,330)

(4,810)

1
(3)

2,210
(1,950)

　

11,950
(12,090)

9002

　
　

1,4103

1,4301

　

令和３年度

件数 金額

6
(9)

14
(10)

15,210
(7,800)

1 5,720

3
(1)

6,240
(1,950)

　

30,010
(9,750)

　
　

9202
　

令和４年度

件数 金額

5
(13)

　

7
(18)

9,880
(11,700)

(3)

(1) (260)

(3,380)

(1) (1,560)　

10,800
(16,900)

　
　

9302
　

令和５年度

件数 金額

5
(14)

　

7
(18)

10,010
(9,880)

(3)

(1) (260)

(2,210)

　

10,940
(12,350)

　
　

9702
　

令和６年度

件数 金額

3
(10)

　

6
(13)

8,710
(7,540)

1 5,590

(2)

(1) (0)

(910)

　

15,270
(8,450)

基 盤 研 究（B）

基 盤 研 究（S）

基 盤 研 究（C）

新 学 術 領 域 研 究

挑戦的研究（萌芽）

計

（ ）は継続分で外数
間接経費を含む

（単位：千円）

若 手 研 究（B）

研究活動スタート支援

基 盤 研 究（A）

若 手 研 究（A）

若 　 手 　 研 　 究

教員の研究活動
Faculty Research Grants

研
究
活
動

教
員
の
研
究
活
動


